offersionis paginam Gontardus notarius sacri palatii tradidi et scribere rogaui 

quod subter confirmans testibusque obtuli roborandum. Actum intra castro 

bureto feliciter. Signum manuum *~· ~f~ Ouuelfo qui h::mc carrulam offersionis 

fieri rogaui. et ea relecta est. Signum +H-· m. m manuum Bonitacii 

marchionis et petri et item petri restis. Signum +lì· :Jtt: manuum Vualandri 

iudicis et nunci Saone. 

t Ego qui supra Gontardus notarius sacri palatii scriptor huius cartule offer

sionis predictam compleui et dedi. 

Et ego Mainfredus S;lCri palatii notarius autenticum huius instrumenti uidi 

et legi et prout in eo continebatur de meo nichil addito uel diminuto p. t. 

littera ve l sillaba rettenta in partium significa tione precepto et 'aut or W mi 

tortorini. Wmi rubei et Wmi foldr::tti saone consul. in hanc membrana tran

scripsi. Millesimo. ducentesimo. V!Ill indict. XII. die 11ltim::t iunij. 

Dall'Archivio dd comrme di Savoua, I 0 ·registro a catena, foglio X V I. 

v. 

(ANNO 1136) 

Exemplar. Millesimo centesimo xxxvi. decimo Kal. febbruari indictione · 

quintodecima. Ego Tederata filia qd. Costa et Ferraria figlia qd. Welfi mar

chionis promitto et dono uobis saonensibus maioribus et minoribus castellum 

-----===~~~==============~---
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Albisolc. Et Ferr:tri;t non acdpiet m:tritum sme uolunute consulum qui tunc 

enmt sine consilìo honorum hominum s:1onc in bona 1-ìJe sìne m:tlo ingcnio. 

Et h:tbc:tnt duos homines in turri si uolucrint et uni uictu:tli:t trihuam alteri 

'\"OS. Quod supr:.1 legitur iuravi et filia mc;l Fcrraria. Et promitto nomine pene 

quicquìd iuris h<lbeo in Albisola si no•1 obseruauero communi saone. Et 

promitto obseruare uilbnis sicut faciebant Ugoni m:uchioni filio Anselmi ante 

quindccim dies quam moreretur. Promittimus expenJere in hoste marino t:tntum 

quantmn ille qui plus expcnderet in terra sicut potuerimus. 

Testes Rufus de bublo Otto lomb:udus de bublo Arialdus Je Stella Ogcrius 

et Anselmus gr:unmatici dc dego. Ghulielmus Pulixinus Besacia GanJulfus tentar. 

Ego Jacobus de Caudirio notarius sacri palatii dictum instrumentum vidi 

et legi et si..::ut in eo continebantur sic in isto exemplo nihil addens vel 

minuens scripsi. 

Ego Ambrosius not:uius sacri pabtii supradictum illstrumentum vidi et legi 

et sicut in eo continebantur sic in isto continentur exemplo nihil aJJens vel 

minuens subscripsi. 

Dall'Archivio del comum di Savona, 1° registro a calma. 

VI. 

(ANNO IIJ9) 

Ego Ferraria iuro quod ab hac Jie in antea c:1.strum Albizole neque curiam 

ems non uendam nec d:1.bo nec cambiabo nec ulli persone pignori supponam 

nisi licentia maioris partis consulum comunis ianue aut licemia immensi 

archiepiscopi et duorum hominum per compagnam si tunc consules non essent 

et faciam guerr:un de ipso castro sicut l:onsules comunis ianue michi ordina

uerint. et saluabo homines ianuensl!s et res ipsorum in toto meo posse. et 

ero perpetuo abitatris urbis ianue in laude ianuensium consulum de comuni 

qui sunt uel fucrint. et expendam in dispendiis comunis ianue sicut mater mea 

expendebat. hec omnia obseruabo nisi remanserit licemia consulum comunis 

ianue. 

Dal Liber wrmm reipublicne Geuunzsis, I, LVIII, col. 6 f· 
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VII. 

Carta diuisiouis inter Dalfiuum et Arduiuum 
fratres marcbiones de Bosco 

1 53 

t D:llfinu~ et Arduinus fratres marchiones de bosco ad inuicem fuerunt 

confessi suum uniuersum posse dinisisse. ita et forte uolumate Dalfino peruenit 

castrum monti clarij. et ArJuino ceteras terras ( coes) et partes c::tstrorum. tam 

de lombardia q. de maritima. Quam diuisionem ambo :td sancta dei evangelia 

corporalitcr j urauerunt · firma m ha bere de certo. et non contruuenire nisi forte 

uoluntat~ et beneplacito utriusque. Actum apud Albuzolam in claustro ecclesie 

sancti benedicti t~stibus ad hoc conuocatis Jonatha de saona trucho ei fr::ure. 

balduino bavoso. W.mo de stella. Simone de bosco. ei Ogerio de stell::t. Anno 

dominice natiuitatis. millesimo centesimo. octuagesimo. quarto. die duodecim~t 

augusti Indictione prima. 

Iohannes de donato Notarius Rogatus scripsi. 

Dall' Arcbivio del conwm di Savona, I 0 registro a calma, foglio X XII. 

VIli. 

Testamentum Arduùti· Htllrcbionis de Bosco. 

Ego Arduinus filius qm. domini Willielmi marchionis de Bosco, cum ultra 

'mare ire debeam, de omnibus rebus meis, ne lis aliqua vel controversia inde 

, 
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inter fr:nres mcos 01 iri possit, talem facio dispositionem. Volo in primis et 

est mea Yoluntas sic: quod ego relinquo fratri meo Delfino omnem partem 

loci qui didtur Stell:t ante panem, et dono. De aliis vero omnibus bonis meis 

ipsum Deltìnum et Azonem fratres meos mihi eredes instituo, excepto de parte 

mea Varazinis quam relinquo domine Marie matri mee. Res meas dimitto in 

porestate et guardia fratris mei Delfini dum venero. Hec est ultima mea voluntas, 

que si aliqua iuris solemnitate careat vim saltem codicilli vel alicuius ultime 

voluntatis volo quod obtineat. 

Actum apud Albuzolam, in pontili ecclesie sancti Benedicti, testibus ad 

hoc convocatis et rogatis presbitero Oberto de Stella, lonat:J. de Saona, Trucho 

eius fr:Jtre, Balduino Bavoso, \Villielmo de Stella, \Vilelmo Pedebò, Simone 

de Bosco, Ogerio de Stella. Anno Dominice Nativitatis millesimo centesimo 

ocruagesimo quarto, indictione I die XII Augusti. 

Ego . . . de Donato notarius Sacri Pabtii rogatus scripsi. 

Dalr Arcbi·uio del comtme di Savona, I 0 t·egistro a catena, foglio XXI verso. 

IX. 

(ANNO I 185) 

In nomme Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi amen. Anno ab 

inc.<rnatione eiusdem MCLxxxv, indictione n mensis intrantis marcii die xv. 

Notum sit· omnibus hominibus tam futuris quam presentibus quod ego Arduinus 

Marchisus tibi sorori mee Sibilie qm. uxori Enrici Malocelli facio chartam 

donacionis quod tibi dono castellum de Stella cum pertinentiis .suis et dominium 

sicut teneo -et possideo ad faciendum quid quid uolueris et in perpetuum. 

Et Wilielmo monacho et ceteris meis hominibus mando et precipio ut tibi 

respondeant et tuo precepto sicuti mihi responderent. 

Actum in Accon in ecclesia santi Laurentii feliciter. Testes Alardus Conpcl, 

Rolandus de Carmaino, Bellemustus Lercarius, Rusignolus. 

Et ego Wilielmus phisicus et noarius ianuensis rogatus scripsi. 

Dall'Archivio del com11m di Savoua, I 0 regi5tro a catena, foglio XXII. 

/ 
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x. 

(ANNO 1209) 

Carta possessiouis castri Albuzole. 

t Anno a nativitate domini. Millesimo ducentesimo vmr. indictione xrr. 

die xxvr madij. In presentia infrascriptorum testium poncius et henricus atque 

petrus marchio ponzoni. possuerunt et rnisserunt. Guillidmu tortorinum sao

nensem consulem nomine et vice comunis Saone in possessione castri et ville 

Albuwle et ejus pertinenciis omnibus et aliis rebus. omnibus que in instru

mento vemlictionis predictarum continetur p. manum mainfre1i scribe confecto. 

quantum silicet ad dictam presentcm vemlitam pertinet. homines quibuscumque 

loci predicti a fidelitate quam sibi tenebant penitus absolvere. Insuper ibidem 

presentibus testibus infrascriptis prefatis Vivaldus et henricus albuzole castellani 

confessaverunt q. vendictio predicta q. dicti marchiones prefato Wrno consuli 

fecerant sibi complacebat et omne jus et raciones et auctiones ullomino sibi 

competentia quanturn ad dictam vendicrionem pertinentes. si quid vel siquem 

in eis habebat ipsi consuli nomine et vice pred. comunis recipienti remisserunt 

amni juri suo et auctioni et racioni quibuscumque se rennovare possint renun

tiantes. Actum in ecclesiam sancti Nicolay Albuzole ubi ad hoc interfuerunt 

testes. Trucco quondam Truchi. Bonus lohanne. Calvignarius. lallabanda ..• 

Bonus Iohannes avelinus. 

Et eg~ mainfredus sacri palati notarius hus instrumentum et rogatus scripsi. 

Dalr Archivio del comrme di Sl}vona, 1° registro a catena, foglio XVIII. 

XI. 

(ANNO 1216) 

Carta ·vimlitiouis facta de albu;zola ab ogerio de albuzola 

Anno domini millesimo ducentesimo sexto decimo. Indictione. quarta. die 

iovis. sexto decimo. Inillt.is !unii in presentia testiun~ infrascriptorum. Ogerius 

; l 
l 

l 
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dc ~lbuzol;\ ucnJidit et tr;tdidit tlomino Raimundo de rustico. et domino \Vmo 

tortorino et domino astengo dc balduino et domino amedeo formice: et domino 

bono loh:mni filio boni iohannis masconi. consulibus sagone. nomine comunis 

s:.tgone. jure :tlodii totum illum q. ~nselmus babo frater ipsius Ogcrii et cui 

ips~ Og~rius diceb;tt se successisse. tenebat et possidcbat et habebat vel visus 

erat h:tbere ten~re et possiJcrc tempore martis in castello et villa albuzole. 

et hominibus et in comitatu et dominio et fidelitatibus et fodris et bannis et 

•.••. et itineribus incultis et non cultis. In pratis et boscis in aquatico 

et pasqu:ttico. In uenationibus et . . . . . et onmi alio modo cum accesslO

nibus et ingressionibus et super existentibus et ad ea pertinentibus. Et quod 

dicebat esse t:mtu,, quantum est id q. habuerat p. parte sua q. alias vendidit 

dieta conmni ut in C;trta inde facta continetur. et predicta vendidit et trad~dit 

nomine dicti comunis dictis consulibus p. prccio librarum centum et quin

quagjlua et quinque lanue de d. precio fuit confessus se ab eis nomine dicti 

comunis habuisse et recepisse lib. sexaginta Ianue. renuntians exceptioni non 

numerate pecunie et de aliis lib. nonaginta et quinque dedit eis nomine dicti 

comunis te-rminum a festu sti michaelis proximo usque ad annum unum ita 

quod eas a dieta comuni vcl ab alia pro ipso. comuni non possit vel debeat 

petere \"el exigere usque ad illum terminum et taliter eis predicta nomine 

dicti comunis uendidit et tradidit quod ipsi nomine d1cti comunis et succedentes 

eis in ipso comuni ea habeant et tene:mt. et possideant et quidqu:d voluerint 

de his jure l?roprio faciant ipsi et cui nomine dicti comunis ea vef1dita fuerit